
Планот и програмата за спроведување на специјализацијата се објавени во 

Правилникот за специјализациите и супспецијализациите на здравствените 

работници и здравствените соработници со високо образование од областа на 

стоматологијата и фармацијата (Службен весник на Република Северна 

Македонија бр. 275/21). 

 

  1. ТЕОРЕТСКА НАСТАВА 

Програмата за теоретска настава е предвидено да се изведува како 
предавања, семинари, работа во мали групи 

 
 
Прва 
година 

210 часа 

Oпшти гледишта на специјализацијата – 1 месец (60 часа) 

 
 
- научно-истражувачка работа, 
- донесување на клиничка одлука, 
- комуникациски вештини, 
- јавно здравство, 
- способност на стекнување и пренесување на знаење, 
- етика и прописи, 
- промоција на здравјето 
 
Специјалистичка теоретска настава – 2 месеци (150 часа) 
 
1. Дефинирање на полето на оралната хирургија како 
дисциплина  
2. Принципи на асептична работа 
3. Принципи на хируршка работа во устата 
4. Примена на локални анестетички раствори 
5. Техники на примена на локални анестезии во оралната 
хирургија 
6. Зараснување на раните во уста 
7. Етиопатогенеза на периапикални лезии 
8. Класификација и клинички карактеристики на цистите во 
орофацијална регија 

СПЕЦИЈАЛИЗАЦИЈА 

 
ОРАЛНА 
ХИРУРГИЈА 
 

Стручен назив кое се добива по завршување на 
специјализацијата 

Специјалист по 
орална хирургија  

Времетраење на специјализацијата 36 месеци 



9. Примена на методи во лечење на вилични цисти 
10. Влијание на анатомските фактори во ширење на дентогени 
инфекции 
11. Принципи на антибиотско и хируршко лечење на дентогени 
инфекции 
12. Орално-хируршки аспекти на пациенти со ризик 
13. Рентгенолошки критериуми за дијагностика на лезии во 
вилиците 
14. Основни принципи на планирање на оперативно вадење на 
импактиран трет молар 
15. Техника на вадење на импактирани и прекубројни заби 

16. Семинари 

Втора 
година 

Специјалистичка теоретска настава – 2 месеци (150 часа) 
 
1. Претпротетски хируршки интервенции на коскеното ткиво на 
вилиците 
2. Претпротетски хируршки интервенции на меките ткива на 
усната шуплина 
3. Имплантациски системи и имплантолошки хируршки зафати 
4. Диференцијална дијагноза на хронични болни синдроми во 
оро-фацијалниот предел 
5. Патофизиологија, симптоматологија и лечење на 
идиопатска тригеминална неуралгија 
6. Симптоматологија и дијагностика на заболувања на ТМЗ и 
принципи на мултидисциплинарно лечење на синдромот на болна 
дисфункција на ТМЗ 
7. Основни принципи на фармакоседација 
8. Специфичности на примена на општа анестезија во орална 
и максилофацијална хирургија 
9. Методи на кардио-пулмонална-церебрална реанимација 
10. Хируршко отстранување на заостанати корени и други туѓи 
тела во мекотот и коскеното ткиво 
11. Терапија на трауматски повреди на забите 
12. Дијагностика на фрактура на вилицата 
13. Дијагноза и лечење на бенигни тумори на меки и коскени 
ткива на орофацијалната регија 
14. Патолошки и клинички карактеристики на премалигни лезии 
во усната шуплина 
15. Хируршки болести на плувачни жлезди 

16. Семинари 

Трета 
година 

Специјалистичка теоретска настава – 2 месеци (150 часа) 
 
1. Хируршки процедури во склоп на ортодонтска терапија 
2. Поставување на индикација и планирање на 
пародонтолошки хируршки зафати 



3. Подготовка и мотивација на пациентот за пародонтолошки 
хируршки зафати 
4. Хируршки процедури во склоп на лечење на 
пародонтопстија 
5. Дијагностика и лечење на воспалителни заболувања на 
максиларниот синус у оро-антрални комуникации 
6. Примена на биоматеријали во оралната хирургија 
7. Примена на ласери во оралната хирургија 
8. Примена на коскени трансплантати во хирургија на 
орофацијалната регија 
9. Избор на методи на локална хемостаза во оралната 
хирургија 
10. Терапија на ургентни состојби поради пореметена 
проодност нс дишните патишта 
11. Медицинско-правни аспекти на трауматологија на заби, 
вилици и меки ткива на уста, лице и врат/квалификација на 
тежината на повредата 
12. Улога на орален хирург на суд (сведок, вештак, обвинет) 
13. Обезбедување на докази 
14. Обезбедување на докази за судски спор, водење на 
медицинско правна документација, однесување на суд, форма на 
пишување на извештај за судски потреби (вештачење), 
15. Семинари 

 
2.  ДЕЛОВИ ОД СТАЖОТ / ТУРНУСИ 
 

Реден 
број 

Tурнуси Траење  

1 Општи гледишта на специјализацијата 1месец 

2 Специјалистичка теоретска настава  6 месеци 

3 Пластична и реконструктивна хирургија 1 месец 

4 Отоларингологија 1 месец 

5 Анестезија, реанимација и интензивна терапија со 
ургентна медицина 

45 дена 

6 Хематологија  1 месец 

7 Трансфузиологија 15 дена 

8 Онкологија  15 дена 

9 Радиологија  1 месец 

10 Ортодонција  15 дена 

11 Болести на уста и пародонт 15 дена 

12 Стоматолошка протетика 15 дена 

13 Максилофацијална хирургија 4 месеци 

14 Орална хирургија 1 и 2 / БАЗИЧЕН ТУРНУС 17 месеци 

ВКУПНО 36 
месеци 



 
 
 
 
3. ПРАКТИЧНА ОБУКА, КЛАСИФИЦИРАНА ПО ТУРНУСИ, СО ДЕФИНИРАН  
БРОЈ НА ПОСТАПКИ И ИНТЕРВЕНЦИИ 
 

Ред. 
бр. 

Постапки и интервенции  
 
 

Начин на изведување 

Асистира Самостој
но 
изведува 

 
1. 

 
ТУРНУС - ОРАЛНА ХИРУРГИЈА 
 

  

 Типични и атипични екстракции 50 150 

 Оперативни екстракции 50 50 

 Отстранување на ретинирани-импактирани 
заби 

30 60 

 Апикотомии 20 30 

 Цистектомии 20 30 

 Претпротетски хируршки интервенции 15 20 

 Хируршко-ортодонтски интервенции 15 20 

 Затворање на оро-антрални комуникации 5 5 

 Вградување на дентални импланти 5 5 

 
2. 

 
ТУРНУС - МАКСИЛОФАЦИЈАЛНА 
ХИРУРГИЈА 
 

  

 Операција на максиларниот синус 20          

 Третман на фрактури на вилицата 
(конзервативно/хируршко) 

 
10 

          
          

 Третман на фрактури на средниот лицев масив 3           

 Третман на фрактури на зигоматичната коска 5          

 Третман на малигноми 5          

 Третма на расцепи 5          

 Ортогнатски операции 5             

 
3. 

 
ТУРНУС -  ПЛАСТИЧНА И 
РЕКОНСТРУКТИВНА  ХИРУРГИЈА 

 

  

 Z пластика             3          

 Ексцизија на лузна на лицето  
            3 

          
          

 Земање слободен трансплантат на кожа             1           

 Локален резен             2          

 Лечење на помали тумори на лицето             2          



 
4. 
 

 
 ТУРНУС -  ОТОРИНОЛАРИНГОЛОГИЈА 

 

  

 Трахеотомија             1          

 Директоскопија  
            1 

          
          

 Синоскопија             2           

 
5. 

 
ТУРНУС -  АНЕСТЕЗИЈА, РЕАНИМАЦИЈА И 
ИНТЕНЗИВНА 
ТЕРАПИЈА СО УРГЕНТНА МЕДИЦИНА 

 

  

 Учевствува при анестезија (воведување, 
одржување, будење и постоперативно 
оздравување) 

           10          

 Интубација              
            3 

          
          

 Воведување на венски катетер            10           

 
7. 

 
ТУРНУС -  ХЕМАТОЛОГИЈА 
 

 

  

 Дијагноза, орални манифестации и третма на 
крвни дискразии 

5          

8.  
ТУРНУС  - ТРАНСФУЗИОЛОГИЈА 

  

 Антикоагулантна терапија, следење, INR             5  

 Коагулопатии 3  

9. ТУРНУС – ОНКОЛОГИЈА   

 Хемотерапија 5  

 Радијациона терапија 3  

9. ТУРНУС - РАДИОЛОГИЈА 
 

  

 Конвенционална рентгенграфија на глава 5  

 Компјутер и магнет на глава и врат   

10. ТУРНУС - ОРТОДОНЦИЈА   



 Дијагностичка постапка и план за лечење на 
ортодонстски неправилности  

5  

 
11. 
 

 
ТУРНУС - БОЛЕСТИ НА УСТА И ПАРОДОНТ 

  

 Пародонтолошки хируршки третман 10  

12. 
 

ТУРНУС - СТОМАТОЛОШКА ПРОТЕТИКА   

 Протетско планирање на поставени импланти 2  

 Индикации за претпротетски хируршки 
интервенции 

3  
 

 
4. КОНТИНУИРАН НАДЗОР И ПРОВЕРКА НА ЗНАЕЊЕ И ВЕШТИНИ 
 
           Менторот извршува континуиран непосреден и посреден надзор врз 
стекнувањето на знаења и вештини .  
           За да се постигне соодветен квалитет на специјализацијата, стекнатото 
знаење и способностите на специјализантот се проверуваат со постојан надзор и 
повремени проверки на знаењето преку полагање на колоквиуми, семинари, 
конференции, приказ на сработените случаи во дијагностичка постапка и во разни 
фази на лекување, развој на дискусија во рамките на група по завршувањето на 
квалификациите на одредена наставна единица.  
Менторот може да спроведува и дополнителни проверки на знаењата по сопствено 
видување.  
 
          Специјализантот еднаш годишно јавно го прикажува стекнатото знаење на 
начин кој го одредува менторот. 
          Специјализантот објавува најмалку еден научен/стручен труд во меѓународно 
списание со меѓународен уредувачки одбор со тема од областа на 
специјализацијата. 
 
Предвидени колоквиуми 
          По завршување на теоретскиот дел од секоја година специјализантот полага 
колоквиум, односно  вкупно четири колоквиуми за теоретскиот дел од стажот. 
           По завршување на секој небазичен турнус специјализантот полага 
колоквиум. 
Во текот на базичниот турнус специјализантот ги полага следните колоквиуми со 
соодветните методски единици: 
– 1 колоквиум: 
- Основни принципи на хируршки третман во уста 
- Анатомија на орофацијална регија 
- Стоматолошка анестезиологија 
– 2 колоквиум : 
- Акутни воспаленија 
- Хронични воспаленија 
- Специфични воспаленија 



- Ретки болести 
– 3 колоквиуми: 
- Хемостаза во оралната хирургија 
- Дентоалвеоларна хирургија – импактирани заби 
- Ургентни состојби 
- Траума 
- Интерни болести 
 колоквиум:  
- Хронични периапикални процеси и цисти 
- Вилични тумори 
- Претпротетска хирургија 
- Дентални графтови 
- Невралгии 
- Имплантологија 
 
5. ВЕШТИНИТЕ И ЗНАЕЊЕТО СО КОИ ТРЕБА ДА СЕ СТЕКНЕ 
СПЕЦИЈАЛИЗАНТОТ ПО ЗАВРШУВАЊЕ НА СЕКОЈ ДЕЛ ОД СТАЖОТ/ТУРНУС 
 
          По завршување на секој турнус, специјализантот се стекнува со следните 
знаења и вештини: 
 
-  ОРАЛНА ХИРУРГИЈА 
         Специјализантот се запознава со основните принципи на хирургијата, се 
стекнува со потребните знаења во анестезија, орално хируршки процедури во 
одонтогени инфекции, хируршки третман на трауматизирани заби, хемостаза, 
хируршка рана, компликации во употреба на анестетици, специфични општа 
анестезија, трауматски шок, реанимација, со цел самостојно да врши ендодонтско 
–хируршки процедури.  
 
- МАКСИЛОФАЦИЈАЛНА ХИРУРГИЈА 
         Специјализантот се стекнува со следниве знаења и вештини: 
Дијагностика и основи на терапијата на максилофацијалните повреди и 

рехабилитација на повредените. Основите на хируршката терапија на дисгнатија. 

Рана дијагностика на малигни тумори. Принцип на лечење на туморите од 

максилофацијалната област и реконструкција на настанати дефекти. Принципите 

на лечење на вродените аномалии. Дијагностика и лечење на дисфункции на 

вилиците и болки во пределот на лицево-виличниот комплекс. Специјализантот 

учествува во сите болнички активности т.е. во амбулантното работење со 

пациентите, во негата на хоспитализираните пациенти, при хируршката работа, во 

дневното и ноќното дежурство.  

                                                                                                                                        
- ПЛАСТИЧНА И РЕКОНСТРУКТИВНА ХИРУРГИЈА 
           По завршување на турнусот специјализантот се запознава со следниве 
знања и вештини: 



           Основни начела на пластичната и реконструктивната хирургија, 
транспозиција и трансплантација на ткива, пред се кожа. 
 
- ОТОРИНОЛАРИНГОЛОГИЈА 
           По завршување на турнусот се запознава со дијагностиката и терапијата на 
воспаленијата од областа на оториноларингологија со акцент на одонтогено 
предизвикани воспаленија, како и повредите во областа на оториноларингологија. 
Дијагностика на туморите, пред се во пределите кои граничат со 
максилофацијалната област. трахетомија, нега и лечење на пациентот со 
трахеотомија. Синускопии. Функционална хирургија на носот. Основи на 
фонијатрија, логопедија и аудиометрија,  
 
- АНЕСТЕЗИЈА, РЕАНИМАЦИЈА И ИНТЕНЗИВНА ТЕРАПИЈА СО УРГЕНТНА 
МЕДИЦИНА 
         По завршување на турнусот, специјализантот ги запознава основите на 
општата анестезија, особеностите на анестезијата кај максилофацијалниот 
пациент, основни постапки за оживување. Интензивна терапија и нега на 
оперираниот или повредениот пациент. Теоретско и практично запознавање на 
различните начини на лечење на постоперативните болки. Специјализантот се 
запознава и со препознавање на загрозен пациент, потребните сигурносни постапки 
и прилагодување на орално-хируршкиот третман. 
 
- ХЕМАТОЛОГИЈА 
         По завршување на турнусот специјализантот се запознава со оралните 
манифестации кои можа т да бидат прв дијагностички знак за одредени крвни 
дискразии, нивната терапија. 
 
- ТРАНСФУЗИОЛОГИЈА 
         По завршување на турнусот, специјализантот се запознава со одредени 

хематолошки состојби за кои покрај оперативниот третман има потреба и од 

претходна и постоперативна хематолошка подготовка. 

- ОНКОЛОГИЈА 
        По завршување на турнусот, специјализантот се запознава со дијагноза и 
онколошка терапија на малигни лезии во орофацијална регија. 
 
- БОЛЕСТИ НА УСТАТА И ПАРОДОНТОТ 
       По завршување на турнусот, специјализантот се запознава со дијагноза и 
терапија на лезии на мекоткивниот и коскеноткивниот сегмет во оралната празнина. 
  
- СТОМАТОЛОШКА ПРОТЕТИКА 
         По завршување на турнусот, специјализантот се запознава со дијагноза, 
фисно протетска и мобилно протетска рехабилитација. Планирање на 
претпротетски оралнохируршки постапки.   
 
 



6. ЗНАЕЊА И ВЕШТИНИ ПО СПРОВЕДУВАЊЕ НА СПЕЦИЈАЛИЗАЦИЈАТА 
 
        По успешно завршување на планот и програмата на специјализацијата, 
односно по завршување на теоретскиот и практичниот дел од специјализацијата 
кандидатот е оспособен да : 
 
- ја совлада етиологијата, патогенезата, клиничката слика и лекувањето на 
болестите кои спаѓаат во рамките на оралната хирургија и кои ќе ги третира сам 
или ќе ги насочи на установа од терцијарно ниво; 
- биде квалификуван за основна хируршка техника; 
- ги совлада сите хируршки интервенции кои спаѓаат во рамките на оралната 
хирургија како и оперативната нега на пациентите; 
- се стекне со знаење за спречување и лекување на постоперативните 
компликации; 
- ја совлада вештината на менаџирањето на болката и стравот; 
- ги совлада основите на истражувачката дејност; 
Специјалистичкото образование му овозможува на специјализантот пошироки 
познавања за физиологијата на загризот, одонтолошката радиологија, оралната 
микробиологија и патологија, виличната ортопедија, интерната медицина и 
сродните хируршки струки. 
          Специјализантот учествува во сите болнички активности т.е. во амбулантното 
работење со пациентите, во негата на хоспитализираните пациенти, при 
хируршката работа, во дневното и ноќното дежурство. 
          Учествува и во наставата како и во клиничката и базичната истражувачка 
работа. 
 
7. КАТАЛОГ НА ЗНАЕЊА И ВЕШТИНИ 

 
Специјалистичкото образование му овозможува на специјализантот знаење и 
вештини за: 
- Дијагноза и диференцијална дијагноза на хируршки заболувања 
- Анестезии и техники на анестезирање 
- Комплицирано вадење на заби 
- Хируршко вадење на фрактурирани и заостанати корени 
- Хируршка терапија на импактирани  и прекубројни заби 
- Терапија на акутни одонтогени инфекции 
- Хируршка терапија на ХПИЛ (пародонтити и цисти) 
- Препротетска хирургоја (меки ткива: плики и френулум, хипертрофии) 
- Претпротетска хирургија (цврсти ткива: гребен-торус-тубер) 
- Синуспластика 
- Отстранување на бенигни тумори 
- Отстранување на мукозни цисти 
- Третман на повреда на заби, алвеоларен гребен и околни меки ткива 
- Биопсиони техники 
- Дијагноза и терапија на ургентни состојби 
 


